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Förord, förstudie Mieån och Ire 

Att skriva en förstudie om ett utvecklingsprojekt handlar om att samla ihop. 
Under projekttiden har jag samlat ihop fakta, upplevelser, intentioner, önskemål, nuläge, förebilder, 
erfarenheter, framtidsutsikter, historia. 
Allt har lagts ihop som en hög pusselbitar för att sedan sorteras och byggas ihop. 

Fokus har legat på att undersöka förutsättningarna för att utveckla, förfina och göra en plats redo 
och intressant för fler personer och redo för fler aktiviteter som lockar fler att komma just dit. 

ibland är underlag och information utskrivet i rapporten ibland hänvisas till  mer information via 
länkar och bilagor i slutet på dokumentet. 

Tillsammans med styrgruppen bestämdes i ett tidigt skede att rapporten skulle få ett antal kapitel 
som hanterade olika områden. 

ω 
ω 
ω 
ω 
ω 

Ire natur- och kulturskola 
Naturreservat och leder 
Mieån 
Utveckling samhälle och service 
Konst och kultur 

Varje kapitel har fått ett förord som förklarar innehåll och metodik. Ett nuläge och utvecklings- 
möjligheter där några bitar har hunnit formera sig mer än andra. 

I samråd med styrgruppen bestämdes också att platsen som skulle vara i fokus var från länsgränsen 
och söderut till  Södra Hoka. Senare blev det tydligt i flera avseenden att också de delar som finns i 
Kronobergs län i Tingsryds kommun blev relevanta att ha med. 

Projektledaren Lotta Söderholm med Mieån i 
bakgrunden. 
PS. Det som projektledaren inte har kunnat 
dra slutsatser om i förstudien handlar om 
vilken stavning som är korrekt och ska 
användas. Ire eller Ihre. 
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Ire natur- och kulturskola 

Förord 

Naturskolan är en unik plats och verksamhet 
som har stora förutsättningar att paketera 
sina resurser för att bli tillgänglig för fler. I 
denna del kommer nuvarande verksamhet 
att beskrivas och förslag på utveckling pre- 

senteras 

Djurhantering 
På gården finns grisar, getter, höns, kanin och 
katt. Delar av året finns det också betande 
får och kor. 

Byggnader 
På Ire finns två gamla gårdar varav den ena, 
Håkangården, används i skolverksamheten. 
Det är också i anslutning till denna som  
djuren bor. Här finns också en modern 
byggnad med samlingslokal, kök, toaletter 

Ire natur- och kulturskola är en del av     
Kreativum AB. Ett science center som ägs 
av Stadsvapnet AB, Karlshamn kommuns 
koncernbolag. 

Övrigt 

På Håkangården finns ett uteklassrum, grill- 
plats och vindskydd. 

Nedan beskrivs verksamheten idag och en 
lång lista på utvecklingsmöjligheter som 
kommit fram under förstudien. 

I förstudiearbetet har ett studiebesök på 
Linnés Råshult gjorts. Där 
hittade vi mycket inspiration och flera lik-
heter när det gäller utbud och upplägg. 

Utvecklingsmöjligheter 

Nedan beskrivs förslag på utveckling som 
kommit fram i projektet. 

Utgångspunkten i förstudien har varit att  
undersöka förutsättningarna för ett 
besöksmål med verksamhet som är 
tillgängligt för alla och inte som idag 
huvudsakligen skolelever. 

Skolverksamhet på Ire 

Skolans erbjudande med teman riktar sig 
mot skolelever från förskoleklass till gymna- 
sium. Klasser i Karlshamns kommun erbjuds 
olika teman utifrån skolår. Besöken på Ire 
är kostnadsfri. Skolan står för transport och 
utflyktsmat. 
2022 hade skolan 1435 elever från Karls- 
hamns kommun. 
Under våren tar de emot F-klassen (6 åring- 
ar) och åk 3. Under hösten tar de emot åk 5. 
Alla de besöken är från Karlshamns kommun. 

Till exempel genom att förbättra tillgäng- 
lighet för personer med funktionshinder, 
förbättra information och infrastruktur som 
underlättar för besökare och sist men inte 
minst sänka tröskeln för ovana natur-
besökare. 

Nedan listas ett antal områden som kan ut- 
vecklas i ett genomförandeprojekt. 

Kurser, föreläsningar, konferenser 
Dessa kan arrangeras av Kreativum själva 
till exempel i samarbete med föreningar 
och studieförbund. Man skulle också kunna 
tänka sig att uthyrningsverksamhet till andra 

Sedan är det ströbesök från andra 
kommuner, fritidshem samt särskole-
verksamheten. Skolor från andra kommuner 
bokar och beta- lar för sina besök enligt 
gällande priser. 
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intressenter. Det skulle kunna bli en inkomst- 
möjlighet. Tillsammans med Kreativums  
övriga utbud kan det bli en 
helhetsupplevelse. 

Samarbete med Hitta ut 
Hitta ut är en populär verksamhet som drivs 
i flera kommuner i samarbete med oriente- 
ringsföreningar. 

Teman, event, guidning 
Idag erbjuds skolelever en rad olika teman 
som är utvecklade för att passa olika 
åldersgrupper. Eftersom kunskapen och 
erfarenheten finns skulle man kunna 
utveckla och paketera detta så att det kan 
bli produkter som riktar sig besökare som 
väljer att komma till  Ire på helger och andra 
ledigheter. 

Gårdsvärd 
En person stationerad på Ire för kontakt med 
besökare, djurtillsyn, guidning mm 

Mat, fika och annan förtäring 
Att äta eller fika förhöjer alltid en upplevelse. 
Den vane utflyktaren har ofta bra rutiner för 
att själv ta med sig utflyktsmat som antingen 
är färdig att äta, som kan tillagas på öppen 
eld eller på ett medhavt campingkök. 

ω Upptäckarvandring (typ tipspromenad) 
med fokus på Ires historia och arv 
Guidning med Håkan, Magnhild och Bo- 
tilda. Skolans karaktärer. 
Ett ute-science center med fokus på 
kultur- och teknikhistoria, flora/fauna, 
med upptäckarstationer som smälter in i 
miljön 
Temadagar/kvällar. Föreläsningar med 
praktiska moment och fika/mat. Allt från 
litteratur/berättarfokus till  hantverk och 
natur/teknik/historia 
Samarbete med kommuner/allmännytta 
m fl. Allt från personer med behov av 
omsorg och stöd, till  boende sociala akti- 
viteter, besök av boende på SIS-, LSS- 
boenden etc. 
Teambuilding med möjlighet till  kreativa 
upplägg 
Pedagogledda dagläger/kollo under 
loven 

ω 

Erbjudandet till  besökare skulle kunna vara 
ett café med ett enkelt men fint utbud. Det 
skulle också kunna vara att erbjuda pick- 
nick-paket med lämplig utflyktsmat som är 
färdig eller lätt kan tillagas vidare på eld eller 
spritkök 

ω 

ω 

ω 

ω 

ω 

Utlåning av utrustning 
Många saknar erfarenhet av att vistas i 
naturen och har ite tillgång till kläder och 
utrustning. Fritidsbibblor har blivit ett van- 
ligt inslag i kommuner. Karlshamns kommun 
erbjuder utlåning av idrotts- och fritidsut- 
rustning. Detta skulle kunna utvecklas och bli 
en del av verksamheten i Ire. Kaffekannor på Ire natur- och kulturskola. 
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Förslag 

Idéer och utvecklingsmöjligheter är många. I 
ett genomförandeprojekt skulle man kunna 
testa ett flertal av idéerna för att undersöka 
intresse, olika möjligheter till finansiering 
och möjligheter till lönsamhet. 

Kreativum som är huvudman för skolan och 
Länsstyrelsen Blekinge som förvaltar plat- 
sens fastigheter och naturreservat har båda 
möjligheter att utveckla platsen och erbju- 
dandet. 

Platsens resurser med personal, kunskap,  
lokaler, utomhusmiljöer skulle varsamt 
kunna expandera så att erbjudandet 
breddas. 

Det finns farhågor om överexploatering. Att 
det kommer för mycket besökare som gör 
att de unika värden som platsen har förloras. 
Detta måste naturligtvis finnas med som en 
riskanalys i varje utvecklingsprojekt. 

David, pedagog på Ire natur- och kulturskola. 
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Eva, pedagog på Ire natur- och kulturskola. 
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Naturreservat och leder 

Förord 

I denna del av förstudien är fokus på natur- 
reservat och leder som redan idag är viktiga 
platser och resurser för området. Det finns 
möjligheter för utveckling även här. 

I övrigt finns det väl utvecklade planer på 
en vandringsled utmed hela Mieån. Det är 
Friluftsfrämjandet tillsammans med 
Naturskyddsföreningen i Karlshamn som 
har arbetat med ett underlag och önskemål 
till  projektet. 
Förutom naturens vackra miljöer finns 
många intressanta kulturmiljöer i området. 

I området finns fem naturreservat i Blekinge. 
I Kronobergsdelen finns två naturreservat. 
Några av områdena är relativt väletablerade 
och lätta att nå medan andra inte alls har nå- 
gon publik tillgänglighet. I Blekinge finns Ire, 
Loberget, Grimsmåla, Hoka och Långasjönäs. 
I Kronoberg finns Midingsbråte och Ramsö. 

Dessa kommer att beskrivas särskilt i delen 
om kulturmiljöer men kommer också att  
finnas med som intressanta besökspunkter 
för vandringsleden utmed Mieåns 
sträckning. 

Vart och ett av naturreservaten i området får 
ett stort utrymme förstudien. Det finns en 
poäng i att ha en samlad information. Varje 
naturreservat har en beskrivning på Länssty- 
relsen webbsida och den informationen är 
med i denna del för att läsaren ska få en bra 
överblick. Utöver länsstyrelsen beskrivning 
finns här kommentarer från projektledaren 
och när det gäller Ire finns det också en 
beskrivning om hur platserna uppfattas av 
besökare som inte känner till platsen sen 
tidigare. 

Via Naturkartan och/eller Länsstyrelsernas 
webbsidor får man information om varför 
man skapat ett naturreservat, vad det finns 
för service och aktivitetsmöjligheter. Enligt 
Naturkartan är det inga delar i området som 
är tillgänglighetsanpassade. Varje område 
kommer att beskrivas närmare utifrån nuläge 
och utvecklingsmöjligheter. 

Vandringsleder finns i Ires och Lobergets 
naturreservat. Genom Långasjönäs sträcker 
sig en del av Blekingeleden. 

Grind i Lobergets naturreservat. 
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Naturreservatet i Ire 

Informationen nedan är hämtad från Läns- 
styrelsens webb. Utöver beskrivning av 
naturreservatet finns här också information 
om service, parkering, hitta hit och informa- 
tion om närmaste busshållplats med länk till 
Blekingetrafiken. 

Idag finns två ursprungliga gårdar kvar. 
Håkansgården och Josefsgården. Båda har 
renoverats till ett tidigare skick. De båda 
gårdsmiljöerna utgör en betydelsefull del av 
reservatet. Josefsgården är uppkallad efter 
den senaste ägaren som dog 1984. Under 
hela sitt liv brukade han jorden på samma 
sätt som hans förfäder gjort. 
Ires imponerande odlingsrösen och sten- 
murar och de knotiga träd som hamlats i 
generationer, grenarna har kapats för att ge 
lövfoder, är tidsdokument över forna jord- 
brukares mödor och tillhör vårt kulturarv. 

έIŅǊ får du uppleva ett av Blekinges bäst 
bevarade odlingslandskap. Ire är ett levan- 
de museum långt ifrån det storskaliga och 
rationaliserade jordbruket och en viktig länk 
till  vår historia. I slutet av sommaren varje år 
slipas liarna för att bli effektiva kultur- och 
naturvårdsredskap. 
Ängen var förr ett viktigt markslag. Där växte 
vinterfodret till gårdens djur och storleken 
på ängen avgjorde hur många djur en gård 
kunde utfodra vintertid. Antalet djur avgjorde 
i sin tur hur mycket gödsel man hade, vilket 
styrde åkrarnas storlek. Den här kedjan är 
ǳǊǎǇǊǳƴƎŜǘ ǘƛƭƭ ŘŜǘ ƎŀƳƭŀ ǘŀƭŜǎŅǘǘŜǘ έ&ƴƎ ŅǊ 
ňƪŜǊǎ ƳƻŘŜǊέΦ hŎƘ ǘǊŀŘƛǘƛƻƴŜƴ ƭŜǾŜǊ ǾƛŘŀǊŜΣ 
ängar slås och åkrar är fortfarande i bruk i Ire. 

Blomsterprakt 

Under sommaren står Ires marker i full blom. 
Prästkrage, blåklocka, Jungfru Marie nycklar, 
slåttergubbe, jungfrulin och ängsvädd bidrar 
tillsammans med många andra växter till 
färgprakten. Ängarna slås inte förrän örterna 
är överblommade för att gynna insektslivet. 
Ett exempel är det hotade väddsandbiet som 
lever på pollen från åkervädd. 

Föreskrifter 

Du är välkommen att besöka Ire, men tänk 
på att det inte är tillåtet att 

Småskaligt odlingslandskap 

Naturreservatet är ett utmärkt exempel på 
ett ålderdomligt, traditionellt småskaligt 
odlingslandskap. Du befinner dig i trakter 
som i stort sett ser likadana ut som de gjort i 
hundratals år. 
Ire by är troligen från den äldre medeltiden. 
Den äldsta, kända uppgiften om byn är från 
år 1658, då det fanns endast en gård i byn. 
Därefter är byns historia väldokumenterad. 
Gårdar har delats upp och slagits samman. 

ω gräva eller på annat sätt skada fast natur- 
föremål eller ytbildning 
skada stenmurar eller odlingsrösen 
framföra motordrivet fordon annat än på 
avsedda vägar och parkeringsplatser 
gräva upp växter 
plocka blommor 
störa djurlivet 
ta med okopplad hund 
göra upp eld annat än på anvisad plats 
tälta eller uppställa husvagn 
sätta upp tavla, plakat, affisch, skylt eller 
liknande 

ω 
ω 

ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 

Restaurerade gårdar 
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ω på ett störande sätt utnyttja ljudanlägg- 
ning 
rida 
beträda slåtterängarna från 1 mars fram 
till slåttern, utom längs markerade stigar. 

29), två mil norr om Karlshamn. Sväng av 
ŦǊňƴ ǊƛƪǎǾŅƎ нф ǾƛŘ ǎƪȅƭǘ έLǊŜκLǊŜ ƴŀǘǳǊ- och 
ƪǳƭǘǳǊǎƪƻƭŀ bŀǘǳǊǊŜǎŜǊǾŀǘέΣ ŦǀƭƧ [ƧǳƴƎǎƧǀƳňƭŀ- 
vägen fram till T-korsningen, sväng därefter 
höger in på Gamla Tingsrydsvägen och följ 
skyltning mot Naturreservat i 700 meter. 
Naturreservatets parkering ligger precis intill 
vägen på höger sida. 
Vägbeskrivning i Google Maps Länk till  annan 
webbplats. 
Med kollektivtrafik 
Busslinje 370 från Karlshamn stannar vid 
busshållplats Ihre vsk som ligger ungefär en 
kilometer sydost om naturreservatet. Linje 
362 från Karlshamn stannar vid hållplatsen 
Dannemark Ringamålavägen som ligger 
knappt 2 kilometer söder om naturreser- 
vatet. 
Sök resa med Blekingetrafiken Länk till  annan 
ǿŜōōǇƭŀǘǎΦέ 

ω 
ω 

Utan tillstånd från länsstyrelsen får du inte 
heller 
ω 
ω 

fånga fjärilar eller skalbaggar 
bedriva vetenskaplig forskning eller un- 
dersökningsverksamhet. 

Ta del av föreskrifterna i sin helhet genom 
Naturvårdsverkets verktyg Skyddad natur 
Länk till annan webbplats. 
Ta del av skötselplanen via Naturvårdsver- 
kets verktyg Skyddad natur Länk till  annan 
webbplats. 

ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 

Serviceinformation 
Eldplats 
Informationstavla 
Parkering 
Stig 
Toalett 
Vandringsled 

Fakta 

Skyddsår: 1986, utvidgat 1988 
Kommun: Karlshamn 
Karaktär: Ålderdomligt kulturlandskap med 
inägor och utmarker, å, friluftsliv, kulturhis- 
toria 
Areal: 99 hektar, varav 97 hektar land och 2 
hektar vatten 
Markägare: Staten 
Förvaltare: Länsstyrelsen Blekinge 
Skyddsform: Naturreservat och Natura 2000 

Hitta hit 

Med bil 
Naturreservatet ligger längs Gamla Tings- 
rydsvägen (gamla sträckningen av riksväg 

Bro i Ires naturreservat. 
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Erfarenheter som besökare 

Ire är ett unikt och intressant besöksmål där 
vandringsleden bjuder på stor variation. För 
en besökare som inte har förkunskaper om 
platsen är det några delar som kan bli mer 
tydliga för att göra platsen mer tillgänglig. 
Skylten från Gamla Tingsrydsvägen pekar 
mot Bussparkering. Här finns visserligen ock- 
så plats för ganska många bilar. Men då det 
finns en parkeringsplats lite närmare gården 
borde det också pekas dit. 

naturskolan finns på skolhuset. En tydligare 
skylt som är mer modern anger hur mycket 
energi solceller på taket ger. 

Osäkerhet uppstår för den nye besökaren om 
var man får vara och vad man får använda. 
Får man sitta under regnskyddet, i det lilla 
vindskyddsrummet? Får man använda eld- 
platserna och i så fall kan man använda ved 
från förrådet? 
Detta bör vara tydligt för besökaren precis 
som information om skolan och dess verk- 
samhet. Kontaktuppgifter till  någon om det 
skulle vara något akut problem med djuren 
eller byggnaderna. 
Fint med små skyltar som presenterar djuren 
och utanför Håkans hus. 
Informationen finns bara på svenska. 

Bussparkeringsplatsen kunde markera ett 
antal platser för lättare parkering och för att 
maximera antalet platser. 

Här finns utrymme för husbilar och möjligen 
också campingekipage med husvagn 
Naturskolans parkering har plats för ca fem 
personbilar. 

När man börjar sin vandring följer man 
rödmarkerade pinnar. Det skulle kunna bli 
tydligare vid starten. Till exempel skylt vid 
ƎǊƛƴŘŜƴΦ IŅǊ ōǀǊƧŀǊΧΦ 

Vid den parkeringen finns en Välkommen 
skylt med diverse information. Här finns 
Länsstyrelsens Naturreservatsskylt med 
info om platsen och flora och fauna. 

Information om var - i vilka hagar ς det finns 
betande djur är viktigt. Bra också att veta om 
det är kor eller får eller andra betande djur. 

Här finns också en toalett/utedass 
vars skick inte inbjuder till användning. Här 
finns inga extra pappersrullar och det finns 
inte heller några möjligheter till att sköta 
handhygien. Och hur ska bindor, tamponger 
och blöjor hanteras? Utanför dasset finns 
en soptunna som man kanske inte noterat 
innan man går in. Ingen sortering dock. 
Toalettringen är av plast och där finns inga 
möjligheter att tvätta av den om det skulle 
behövas innan eller efter användning. 
I dassrummet finns en liten sopborste som 
kan användas till att sopa ut löv och annat 
skräp. 

Skyltarna som visar hur vandringsleden ser 
ut är delvis missvisande eftersom det är svårt 
att få ett hum om karaktären på leden. När 
vi provgått har det visat sig att det är stora 
skillnader på de olika delarna av leden. På 
flera av skyltarna utmed leden saknas här är 
du ς markering. 

Broar i trä är i dåligt skick även om man kan 
se att vissa förbättringsarbeten har gjorts. 
Spångar (spänger) är en höstdag efter regn 
väldigt hala och blöta höstlöv gör inte saken 
bättre. Halkskydd med hönsnät eller annan 
lösning vore fint. 
Leden passar inte alla eftersom den bitvis 
är kuperad, stenig och ojämn av rötter och 

När man kommer upp till gårdsplanen upp- 
står en viss osäkerhet. En diskret skylt med 
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annat. Några djupa hål finns också. Ibland är 
det en smal stig och ibland väg. 
Det finns tre tvärstigar som gör att man kan 
korta sin vandringsrunda om man önskar. 

https://www.google.se/maps/place/Ihre+na- 
turreservat/@56.3017478,14.7867768,12z/ 
data=!4m9!et 1m2!2m1!1sire!3m5!1s0x- 
465692f5b1661acd:0x56299eae29fc1f5f!8m 
2!3d56.3445921!4d14.8720815!15sCgNpcm- 
VaBSIDaXJlkgEPbmF0dXJlX3ByZXNlcnZl4AEA 

Den kortaste rundan är relativt lätt att ta sig 
fram på och skulle kunna tillgänglighets 
anpassas för att tillgodose fler målgrupper. 
Till exempel göra det möjligt att ta sig fram 
för barnvagnar, rullstolar och rullatorer. 

https://www.google.se/maps/place/Ire+Na- 
turskola/@56.3017478,14.7867768,12z/da- 
ta=!4m9!1m2!2m1!1sire!3m5!1s0x465692f- 
451ba3d11:0x6984874dae433b23!8m2!3d5 
6.3453547!4d14.8730869!15sCgNpcmWSA- 
Q9uYXR1cmVfcHJlc2VydmXgAQA 

Utmed andra tvärstigen finns vid sjön Västra 
Gylet. Där finns ytterligare en rastplats med 
en eldstad och sittplatser. 

Här finns det stora möjligheter att göra 
rastplatsen trevlig och säker. Om det inte fär 
möjligt bör den istället tas bort. På ledskyl- 
ten finns det en eldstad utpekad. 

Aktiviteter i Naturreservatet 

Slåtter 
Varje år i slutet på juli arrangeras slåtter av 
Ringamåla Hembygdsförening, Karlshamns 
naturskyddsförening och länsstyrelsen. Ett 
drygt tiotal personer brukar samlas för att 
slå, räfsa och efteråt äta sill och potatis till- 
sammans. 

Det finns en informationsskylt ganska tidigt 
på leden som handlar om hur man brände 
marken för att få bättre odlingsmark och hur 
den hanteringen gick till. 

Det finns flera olika typer av skog i området. 
Det vore fint att berätta om på skyltar och/ 
eller karta. 

Äggjakt på påsken 

Ihre BTK har i ett tiotal år ordnat äggjakt på 
påsken. 2022, efter två år med inställd ägg- 
jakt var det mer än 1100 besökare. 

Naturreservatet sträcker sig över till  an- 
dra sidan av Gamla Tingsrydsvägen. Från 
Bussparkeringsplatsen kan man gå över och 
där hitta en stig och bredare spänger som tar 
en ner till ån och sen smalare spänger som 
är utplacerad i ån. Inga halkskydd. 

Recensioner 

På nätet finns det recensioner om platser 
bland annat i Google. I ett utvecklingsarbete 
är alltid intressant att få veta hur en plats 
uppfattas. 
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Projektledarens kommentarer 

I länsstyrelsens information om natur- 
reservatet saknas information om Natur- och 
kulturskolan som är placerad där. Namnet på 
skolan nämns bara i vägbeskrivningen. 
Därmed finns inte heller någon information 
om djuren som hålls på platsen. Inte heller 
nämns att det finns betande djur i området 
vissa tider på året. 

I Naturkartan.se finns motsvarande informa- 
tion som hos länsstyrelsen. Det finns också 
länk till  Länsstyrelsens information. Av oklar 
anledning så anges naturreservatet ligga 
i Kronobergs län och här finns en länk till 
Tingsryds kommun. Ej till Karlshamns kom- 
mun. Här finns också information om vand- 
ringsleden som är 4,5 km lång. Kategori röd 
och utmärkt som sommarled 

På länsstyrelsens sida anges en eldplats men 
den är inte utmärkt på kartan. 

Vandrare i Ires naturreservat. 
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och rikligt med mossor, t ex västlig hakmos- 
sa, vågig sidenmossa och stora kuddar med 
blåmossa. I sankare partier finns tall- och 
lövbevuxna kärr med skvattram och tuvull i 
fältskiktet. Centralt i utmarken ligger Lo- 
gylet, som är en näringsfattig brunvattensjö 
omgiven av gungflyn. I reservatets västra del 
finns områden med äldre bokar. 
Trivsamt för vedlevande skalbaggar 
I skogarna trivs vedlevande skalbaggar, till 
exempel den enfärgade barksvartbaggen, 
som lever under barken på gamla bokar. 
Den sexfläckiga blombocken lever som larv i 
nedfallna delar av äldre ekar. 
Även fågellivet är rikt, med arter som exem- 
pelvis tjäder, järpe, pärluggla, kungsfågel, 
spillkråka, gröngöling och mindre hackspett. 

Naturreservat Loberget 

Information nedan hämtad från Länsstyrel- 
sen Blekinges webbplats. 

Loberget ligger i övre delen av Mieåns dal- 
gång. Här kan du uppleva ett kulturhistoriskt 
landskap med odlingslandskap runt gården 
från 1800-talets början och omgivande 
skogsbevuxna utmarker. 
Gårdens bebyggelse har till stor del fått be- 
hålla sin ursprungliga prägel. Inom reservatet 
har det även funnits minst fyra torp under 
olika tidsperioder, varav det ena brukades 
ända in på 1930-talet. Torpmiljön här är fort- 
farande synlig med husgrunder, fruktträd och 
hamlade träd. 
Isälvsavlagringar och inägomarker 
Naturreservatet höjer sig över Mieån på dess 
västra sida. Längs ådalen löper en skarpt 
markerad getryggsformad grusås. På dalsi- 
dan kring gården finns även terrassformade 
isälvsavlagringar, som tidigare varit uppodla- 
de åkrar, men som numera betas. Arter som 
gullviva, jungfrulin, ängsviol, sommarfibbla, 
vårbrodd och knippfryle trivs på de torra, 
öppna gräsmarkerna. Odlingsrösen och ham- 
lade träd finns i anslutning till de tidigare 
åkrarna. 
På de gamla inägorna står också ekdomine- 
rade lövskogar. Lundfloran är bitvis rik med 
arter som skogsbingel, lundslok, trolldruva, 
storrams och ormbär. I ett källkärr i södra 
delen av inägomarken finns ett stort bestånd 
av den i södra Sverige sällsynta dunmossan. 
Naturskogar och kärrmarker 
Gränsen är skarp mellan den tidigare inägo- 
marken och utmarken som ligger väster där- 
om. Ekskogen övergår i barrnaturskog med 
gran och tall samt gott om död ved i olika 
nedbrytningsstadier. På marken växer blåbär 

Föreskrifter 

Du är välkommen att besöka Loberget, men 
tänk på att det inte är tillåtet att: 

ω Gräva eller skada fast naturföremål eller 
ytbildning 
skada stenmurar och odlingsrösen 
störa djurlivet 
gräva upp växter eller plocka blommor 
beträda slåtterängar under tiden 21 
mars till ängsslåttern omkring 20 juli 
utom på markerade strövstigar 
medföra okopplad hund annat än vid 
jakt 
göra upp eld 
framföra motordrivet fordon 
cykla eller rida annat än på tillfartsvägen 
till gården 
tälta eller ställa upp husvagn eller husbil 
på störande sätt utnyttja radio, bandspe- 
lare, cd-spelare eller därmed jämförlig 
anordning eller på annat sätt åstadkom- 
ma störande buller 
nyttja området för övningar som verkar 

ω 
ω 
ω 
ω 

ω 

ω 
ω 
ω 

ω 
ω 

ω 
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störande för naturen eller på allmänhe- 
tens friluftsliv 
i reservatet anbringa tavla, plakat, af- 
fisch, skylt, inskrift eller därmed jämförlig 
anordning 

kering, men naturreservatet Ires parkering 
kan användas. Sväng av från riksväg 29 vid 
skylt έLǊŜκLǊŜ natur- och kulturskola Natur- 
ǊŜǎŜǊǾŀǘέΣ följ Ljungsjömålavägen fram till 
T-kors, sväng höger in på Gamla Tingsrydsvä- 
ƎŜƴ ƻŎƘ ŦǀƭƧ ǎƪȅƭǘƴƛƴƎ Ƴƻǘ έbŀǘǳǊǊŜǎŜǊǾŀǘέ 
cirka 700 meter. Ire naturreservats parkering 
ligger precis intill vägen på höger sida. Gå 
sedan ett par hundra meter längs Gamla 
Tingsrydsvägen norrut och sväng vänster 
in på Hjularemålavägen. Gå över bron och 
sväng höger in på stigen som leder upp mot 
Loberget. 
ω bŅǊƳŀǎǘŜ ōǳǎǎƘňƭƭǇƭŀǘǎ ŅǊ έLƘǊŜ Ǿǎƪέ ǾƛŘ 
väg 29, drygt 2,5 kilometer sydost om natur- 
ǊŜǎŜǊǾŀǘŜǘΣ ǊŜǎǇŜƪǘƛǾŜ έ5ŀƴƴŜƳŀǊƪ wƛƴƎ- 
ŀƳňƭŀǾŅƎŜƴέΣ ƪƴŀǇǇǘ о ƪƛƭƻƳŜǘŜǊ ǎǀŘŜǊ ƻƳ 

ω 

Utan tillstånd från länsstyrelsen får du inte 
heller: 
ω 
ω 

Samla in fjärilar och skalbaggar 
bedriva vetenskaplig forskning eller un- 
dersökningsverksamhet. 

Ta del av föreskrifterna i sin helhet genom 
Naturvårdsverkets verktyg Skyddad natur 
Länk till annan webbplats. 
Ta del av skötselplanen via Naturvårdsver- 
kets verktyg Skyddad natur Länk till  annan 
webbplats. 

Spång i Lobergets naturreservat. 
Serviceinformation 

ω 
ω 
ω 

Informationstavla 
Parkering 
Stig 

Fakta 

Skyddsår: 2002 
Kommun: Karlshamn 

Karaktär: Ålderdomligt kulturlandskap, 
inägor, barrskogsdominerade utmarker, å, 
isälvsavlagringar, kulturhistoria. 
Areal: 128 hektar, varav 125 hektar land och 
3 hektar vatten 
Markägare: Staten och privat 
Förvaltare: Länsstyrelsen Blekinge 
Skyddsform: Naturreservat och Natura 2000 

Hitta hit 

ω Naturreservatet Loberget ligger längs Gam- 
la Tingsrydsvägen (gamla sträckningen av 
riksväg 29), drygt 2 mil norr om Karlshamn. 
Naturreservatet har ingen egen reservatspar- 
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naturreservatet. 

Projektledarens kommentarer 

I Loberget fanns tidigare en annan entré med 
parkering och skylt mellan Gamla Tingsryds- 
vägen och ån. Efter att ny ägare tagit över 
gården har startplatsen flyttats och för par- 
kering hänvisas till Naturreservatet i Ire. Där 
finns också toalett. 
Den nya entrén är inte tillräckligt synlig för 
besökaren. 
Nya parkeringsplatser kommer att i ordning- 
ställas vid Hjularemålavägen. 
Skyltning från Gamla Tingsrydsvägen behövs 
för att visa vägen för gående och eller bilbur- 
na. 
Vid den första ledmarkeringspinnen borde 
det finnas en skylt om att här är leden som 
leder till Lobergets naturreservat och hur 
långt det är. När man kommer fram till  reser- 
vatet fungerar skyltningen. 

Varför ingen rastplats med eldstad? 
Hur ser skyltningen ut vid Tjärdalen mm. 

Recension 

https://goo.gl/maps/XzEpAMTisfrJXrNt7 
Otydligt vart reservatet börjar. Finns inga 
ordentliga leder att följa. Dock väldigt fin 
skog. Om man har GPS med sig så går det att 
navigera runt på olika skogsvägar och gå ett 
hyfsat långt varv i den fina skogsmiljön. 

Vandringsleden är 2,9 km och kategoriserad 
som röd på naturkartan. 
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Naturreservatet Grimsmåla 

 
Information nedan hämtad från Länsstyrel- 
sen Blekinges webbplats. 

 

I Grimsmåla får du uppleva en del av Mieåns 
dalgångs småskaliga landskap, med forma- 
tioner från istiden. Naturen är variationsrik, 
med hagmarker, hamlade träd, ädellövsko- 
gar, lövsumpskogar och åmiljöer. 
Naturreservatet Grimsmåla bildades ur- 
sprungligen för att skydda några kvarvaran- 
de grusformationer i Mieåns dalgång från 
täktverksamhet. 
Flodpärlmusslor och fladdermöss 
Mieån går som en pulsåder genom naturre- 
servatet. I ån finns ett rikt djurliv med bland 
annat flodpärlmussla. Ån kantas av betade 
fuktängar och lövsumpskogar, där det bitvis 
växer myrlilja. På högre liggande marker tar 
torrare gräsmarker, trädbärande hagmarker 
och skogar dominerade av ädellöv och tall 
vid. Hamlade träd, som förr beskars för att 
få lövfoder till  tamboskapen, finns spridda i 
området. Hamlade träd kan bli mycket gamla 
och på stammarna växer ofta många olika 
arter av skyddsvärda lavar och mossor. 
Det halvöppna landskapet längs Mieån är bra 
jaktmarker för fladdermöss. Kring Grimsmåla 
finns flera olika arter av fladdermöss, bland 
annat den sällsynta barbastellen. I skogar- 
na kan du träffa på mindre hackspett och 
nötkråka. 
Terrasser, åsar och dödisgrop från istiden 
I Mieåns dalgång har isälvar forsat fram 
under istiden och lämnat efter sig intres- 
santa formationer som terrasser och åsar. 
Sjön Vångagylet i naturreservatets västra del 
ligger i en dödisgrop. Dödisgropar bildas då 
stora isblock lossnar från inlandsisar och blir 
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liggande på marken. Smältvatten för med sig 
sediment, som grus och sand, som så små- 
ningom begraver isblocket. När det sedan 
smälter bildas en grop i marken. 

 

Föreskrifter 

Du är välkommen att besöka Grimsmåla, 
men tänk på att det inte är tillåtet att: 
ω skada stenmurar eller odlingsrösen 
ω störa djurlivet 
ω skada levande eller döda träd och buskar 
ω plocka mossor, lavar eller vedlevande 

svampar, annat än vad som behövs för 
artbestämning 

ω medföra lös hund annat än vid jakt 
ω rida eller cykla annat än på väg 
ω tälta mer än en natt eller ställa upp hus- 

vagn eller husbil 
ω göra upp eld, använda spritkök eller 

engångsgrillar annat än i iordningställd 
eldplats 

ω fånga och insamla ryggradslösa djur på 
sådant sätt att livsmiljöer eller reproduk- 
tionsmiljöer skadas eller förstörs. 

 
 

Utan tillstånd från länsstyrelsen får du inte 
heller: 
ω bedriva vetenskaplig forskning som om- 

fattar provtagning eller 
ω installation av utrustning 
ω sätta ut fällor för insamling av ryggrads- 

lösa djur 
ω använda området för tävling eller övning- 

ar som kan verka störande på naturen 
eller på allmänhetens friluftsliv 

ω anbringa tavla, plakat, affisch, skylt, 
snitslar, inskrift eller därmed jämförlig 
anordning. 

 

 
Fakta 

Skyddsår: 1979 och utvidgat 2010 
Kommun: Karlshamn 
Karaktär: Ådalgång med isälvsavlagringar, å, 
ädellövskogar, hagmarker, kulturlandskap 
Areal: 20 hektar, varav 19 hektar land och 1 
hektar vatten 
Markägare: Privat och staten 
Förvaltare: Länsstyrelsen Blekinge 
Skyddsform: Naturreservat och Natura 2000 

 

Hitta hit 

Naturreservatet Grimsmåla ligger längs Gam- 
la Tingsrydsvägen (gamla sträckningen av 
riksväg 29), cirka 20 km norr om Karlshamn. 
Närmaste busshållplats är Grimsmåla, cirka 
400 meter norr om naturreservatet. 

 

Projektledarens kommentarer 

Gamla Tingsrydsvägen går rakt genom Grims- 
måla naturreservat men det finns ingenstans 
att stanna till för att besöka reservatet. På 
den västra sidan kan man köra norrifrån 
Dannemark och komma till baksidan på re- 
servatet men inte heller här verkar det finnas 
någon stig eller parkering. 

 

 



  

Naturreservatet Hoka 

Information nedan är hämtad från Länssty- 
relsen Blekinges webbplats 

ω på störande sätt utnyttja radio, grammo- 
fon, bandspelare eller dylikt 
framföra motordrivet fordon annat än på 
härför avsedda vägar 
tälta eller ställa upp husvagn. 
Serviceinformation 
Informationstavla 
Parkering 

ω 

ω 
ω 
ω 
ω 

När du besöker naturreservatet Hoka kan du 
ströva på en grusås beväxt med lövträd och 
tall intill Mieåns frodiga stränder. Åsryggen 
är en bevarad rest av Mieåsen. 
Naturreservatet bildades ursprungligen för 
att skydda en oexploaterad del av Mieåda- 
lens isälvsavlagringar. 
Ådal 
I Mieåns dalgång ger en stor mängd istida 
isälvsavlagringar ådalen dess karaktär. I Hoka 
löper en välbevarad del av grusås Mieåsen 
längs åns östra sida. 
I det lilla naturreservatet Hoka kan du ströva 
på den skogsbeklädda åsen med dess lummi- 
ga trädskikt, dominerat av ek, bok och tall. I 
fältskiktet kan du exempelvis finna liljekon- 
valj, lundkovall och skogsbingel. Grusbackar- 
na har också sin speciella torrängsflora med 
arter som backsippa, backglim och solvända. 
Nedanför åsen leder en liten markväg sö- 
derut från parkeringen. Längs ån står al och 
skuggar i norr, medan en gammal, fortfaran- 
de öppen åmad tar vid söderöver. Växtlighe- 
ten är riklig med bland annat fackelblomster, 
älggräs, strandlysing, nysört, ängsvädd och 
vattenklöver. 

Föreskrifter 
Du är välkommen att besöka Hoka, men tänk 
på att det inte är tillåtet att 

Fakta 

Skyddsår: 1974 
Kommun: Karlshamn 
Karaktär: Ådalgång med åsformation, lövskog 
Areal: 3,1 hektar, varav 2,7 hektar land och 
0,4 hektar vatten 
Markägare: Privat 
Förvaltare: Länsstyrelsen Blekinge 
Skyddsform: Naturreservat 

Hitta hit 

ω Reservatet ligger utmed Mieån vid Jepps- 
hoka, längs Gamla Tingsrydsvägen (gamla 
sträckning av riksväg 29), cirka 15 km norr 
om Karlshamn. 
ω Närmaste busshållplats är Hokadal, ungefär 
100 meter från naturreservatet. 

Recension 

https://goo.gl/maps/kCKbJggp1wSJuAhw5 
Ett väldigt litet reservat. Finns en liten par- 
kering och en stig som går längsmed Mieån. 
Dessvärre igenväxt efter bara en kort bit. Det 
lilla som finns här är fint att titta på och sä- 
kert trevligt att gå kortare turer vid om man 
bor i närheten, men inget jag skulle rekom- 
mendera att besöka. 

ω förstöra eller skada fast naturföremål 
eller ytbildning 
störa djurlivet 
medföra okopplad hund eller annat lös- 
gående husdjur 
göra upp eld 
skada växande träd och buskar eller 
vegetation i övrigt genom att gräva upp 
växter 
plocka blommor under tiden 1/4 ς 1/7 

ω 
ω 

ω 
ω 

ω 
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Projektledarens kommentarer 

Ett besök vid detta naturreservat och man 
får ta del av en liten del av Mieån. Fram till 
fastigheten på Gamla Tingsrydsvägen 229. 
Det finns en fin promenadväg på östra sidan 
av ån. Det finns också en gammal träbro över 
ån som har sett sina bästa dagar. På andra 
sidan bron. På åns västra sida är mer otill- 
gänglig och enligt reservatskartan inte heller 
en del av naturreservatet. Skylten som pre- 
senterar reservatet är väldigt gammal 

Skylt vid Hokas naturreservat. 
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Naturreservat Långasjönäs 

I naturreservatet Långsjönäs har du goda 
möjligheter till friluftsliv året runt. Här kan 
du njuta av härliga skogspromenader, sval- 
kande bad, fiske eller varför inte en tur i 
skidspåret. Området domineras av gransko- 
gar, men här finns också lummiga ek- och 
bokskogar samt sjöar och vattendrag. 
Området har en gång tillhört två stora 
egendomar i var sin by, Långasjönäs och 
Södra Hoka. På 1700- och 1800-talen fanns 
här pappersbruk, bränneri, kvarn, sågverk, 
stärkelsefabrik och cirka 20 torp. Av de flesta 
byggnaderna återstår nu bara ruiner. 
Bevarat odlingslandskap 
Vid Södra Hoka är en del av det gamla od- 
lingslandskapet bevarat. Här finns betade 
hagmarker med imponerande enbuskar och 
växter som blåsuga, backnejlika och jung- 
frulin. Gamla torpmiljöer, stenmurar och 
odlingsrösen är andra spår som vittnar om 
områdets historia. I andra delar av reservatet 
har åkrar, ängar och betesmarker sedan 
länge planterats med barrträd eller vuxit 
igen till lövskog. 

 

Lövskogar 

I naturreservatets varierade lövskogar, med 
döda och ihåliga träd, finns ett rikt fågelliv. I 
kören av sjungande vårfåglar ingår svarthät- 
ta och grönsångare. Har man tur kan man 
se stenknäcken skymta förbi bland trädens 
lövverk. En annan intressant fågel, som setts 
i området, är den mindre flugsnapparen. 
En av lövskogarnas karaktärsväxter under vår 
och försommar är buskstjärnblomma. Senare 
under sommaren blommar lundkovall ς lätt 
igenkänd på sina violetta stödblad och gyl- 
lengula blommor. Andra intressanta växter 
är vippärt och spenört. Nordost om Stora 
Kroksjön finns ett alkärr med ovanliga arter 
som rankstarr, skogsbräsma och mellanhäx- 

 

 



  

Serviceinformation ört. Längs Mieån växer safsa, Sveriges största 
ormbunke. 

ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 

Bad/badplats 
Eldplats 
Fiske 
Parkering 
Rast-/vindskydd 
Skidled 
Tältplats 
Vandringsled 

Fisk, fågel och istidsrelikter 

Sjöarna i Långasjönäs är fina fiskevatten med 
gädda, abborre och inplanterade laxfiskar 
som regnbåge och röding. I Stora Kroksjön 
häckar bland annat knipa och skäggdopping. 
Där finns också istidsrelikter av små kräftdjur. 
5Ŝǎǎŀ έƭŜǾŀƴŘŜ Ŧƻǎǎƛƭέ ŅǊ ƘŀǊ Ŧǳƴƴƛǘǎ ƛ ǎƧǀƴ 
sedan ända den stod i förbindelse med havet 
för 10 000 år sedan. 

Fakta 

Skyddsår: 1990 
Kommun: Karlshamn 
Karaktär: Ädellövskog, betesmark, sjö, fri- 
luftsliv 
Areal: 553 hektar, vara 463 hektar land och 
90 hektar vatten 
Markägare: Karlshamns kommun 
Förvaltare: Karlshamns kommun 
Skyddsform: Naturreservat och Natura 2000 
(mindre delar) 

Föreskrifter 

Du är välkommen att besöka Långasjönäs, 
men tänk på att det inte är tillåtet att 
ω borra, mejsla, måla eller på annat sätt 

skada berghäll eller block 
avsiktligt störa djurlivet 
skada levande eller döda träd och buskar 
eller gräva upp växter 
medföra okopplad hund annat än vid jakt 
göra upp eld annat än på avsedda platser 
tälta 
ställa upp husvagn 
på störande sätt använda ljudanläggning 
framföra motordrivet fordon annat än på 
upplåtna vägar eller parkeringsplatser 
sätta upp tavla, plakat, affisch, skylt eller 
liknande 
rida på preparerade skidspår eller marke- 
rade strövstigar. 

ω 
ω 

ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 

Hitta hit 

Med bil 
Du når naturreservatet via riksväg 29. Följ 
skyltning från Asarum. 
Vägbeskrivning i Google Maps Länk till  annan 
webbplats. ω 

Med kollektivtrafik 
Buss 362 stannar vid S Hoka och därifrån är 
det ungefär en kilometer till  naturreservatet. 
Sök resa med Blekingetrafiken Länk till  annan 
webbplats. 
I naturreservatet finns två etapper av Blekin- 
geleden. Långasjönäs ς Persgärde som totalt 
är 14,2 km. Blå. 
Mörrumsån ς Långasjönäs som är 19,5 km 
grön. 

ω 

Ta del av föreskrifterna i sin helhet genom 
Naturvårdsverkets verktyg Skyddad natur 
Länk till annan webbplats. 
Ta del av skötselplanen via Naturvårdsver- 
kets verktyg Skyddad natur Länk till  annan 
webbplats. 
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Långasjön. 
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Midingsbråte 7. sätta upp tavla, skylt, plakat, affisch, 
inskrift eller liknande anordning. 

8. 
Från föreskrifterna 3, 4, 5 och 7 undantas 
åtgärder för vetenskaplig undersökning, som 
i förväg godkänts av Länsstyrelsen. 
Övrig lagstiftning för vad man får göra i skog 
och mark gäller givetvis också i naturreser- 
vatet. 

120 meter över havet, söder om sjön Mien 
ligger det lilla naturreservatet Midingsbråte. 
Här bildar tall, gran och bok ett naturskogs- 
liknande område. 
Det 2,35 hektar stora området gränsar i 
väster till Norra Svansjön. Tack vare gamla 
bokar, tallar och granar samt bevarad död 
ved trivs till exempel mindre hackspett här. 
Att skydda området ς både för att bevara 
den gamla skogen med död eller döende 
lövved och för att gynna att ny skog växer 
och trivs ς är viktigt, inte minst för växter 
och djur som behöver den här miljön för 
att leva. I reservatet, som har varit skyddat 
sedan 1956, kan du vid Norra Svansjön se 
bland annat duvhök, sparvuggla och mindre 
hackspett. 
I östra delen av området finns resterna av ett 
torp och du kan fortfarande se grundstenar 
och åldriga fruktträd här. 

Fakta 

Skyddsår: 1956 
Areal: 2,35 ha 
Karaktär: Naturskogsliknande barr- och tall- 
skog. 
Kommun: Tingsryd 
Ägare: Enskild 
Förvaltare: Länsstyrelsen i Kronoberg 

Naturreservat Ramsö 

Ön Ramsö, som ligger i sjön Mien, är unik 
i Skandinavien! Här finns nämligen bergar- 
ten ryolit, som bildats av hårdnad lava och 
aska från en forntida vulkan eller genom ett 
meteoritnedslag ς det finns olika teorier om 
den kraterformade sjöns ursprung. Är inte 
detta klargjort? 
Sjön är länets djupaste med ett största djup 
på 43 meter norr om Ramsö. Vattnet är klart 
och näringsfattigt. Ryoliten syns på flera ställ- 
en på ön. Bergarten har en mycket tät, kornig 
grundmassa med spridda större mineralkorn 
i. I lavabergarter finns det dessutom ofta 
blåsor åstadkomna av gasbubblor. 
Ramsö är ett geologiskt reservat och skogen 
omfattas inte av några särskilda skyddsfö- 
reskrifter. Vid stränderna växer krypgran 
och på ön finns också gott om skogsbingel, 

Föreskrifter 

Du är välkommen att besöka naturreser- 
vatet, men tänk på att det inte är tillåtet att: 

1. framföra eller parkera motordrivet for- 
don annat än på därför avsedd väg eller 
plats, 
tälta eller uppställa husvagn, 
plocka, eller i övrigt skada eller bortföra 
såväl levande som döda växter eller växt- 
delar med undantag för plockning av bär 
och svamp för husbehov, 
fånga insekter, spindlar, maskar eller 
andra djur, 
störa djurlivet, exempelvis genom när- 
gånget uppträdande vid boplats eller 
motsvarande, 
göra upp eld, 

2. 
3. 

4. 

5. 

6. 
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tandrot, blåsippa, vitsippa och vårlök. 
Reservatet kan endast nås med båt. Särskilda 
anordningar för besökande saknas på ön. 

 

Föreskrifter 

Du är välkommen att besöka naturreser- 
vatet, men tänk på att det inte är tillåtet att: 
1. exploatera öns ryolitförekomster 
Övrig lagstiftning för vad man får göra i skog 
och mark gäller givetvis också i naturreser- 
vatet. 
Fakta 
Skyddsår: 1959 
Areal: 15 ha 
Karaktär: Ryolit berggrund 
Kommun: Tingsryd 
Ägare: Enskild 
Förvaltare: Länsstyrelsen i Kronoberg 

 

 



  

Förslag 

Gör det enkelt att hitta dit, enkelt att hitta ut, 
enkelt att förstå platsen, leden och vilka för- 
utsättningar som finns. Det är också viktigt 
att de som kommer till dessa platser förstår 
vilka regler som gäller. Allemansrätten med 
både rättigheter och skyldigheter. Informa- 
tion måste finnas på flera språk. 

ma sätt är det svårt för boende i Karlshamn 
med omnejd att ta sig till dessa områden om 
man inte har en egen bil. 
Projektet bör titta på kollektiva trafiklös- 
ningar och samåkningslösningar. Kanske kan 
landsbygdsUber vara en lösning? 

Öppen närtrafik 
Ett alternativ till den vanliga kollektivtrafiken. 
Blekingetrafiken erbjuder resealternativet 
eftersom det inte finns bussförbindelser till 
alla platser i Blekinge. 
Dock kan det erbjudandet behöva förtydligas 
och förenklas. 

ω Förbättra skyltning och parkeringsmöjlig- 
heter. 
Tillgång till fräsch toalett 
Informationsskyltar 
Vandringsledsinformation 
Tillgänglighetsanpassning 
Kvalitetsäkra vandringsleder, rastplatser, 
eldstäder, spångar, stigar, broar mm. 
Vindskydd för övernattning 

ω 
ω 
ω 
ω 
ω 

ω 

Räkna besökare 
En brist i förstudien är att det inte finns nå- 
gon information om hur många som besöker 
naturreservaten idag. Ett genomförande 
projekt har ju intresse av att veta om det ger 
någon förändring. Det är också viktigt att 
veta antalet utifrån hur man hanterar under- 
håll och service. 

Det man kan göra är att ta del av Trafikver- 
kets tidigare trafikmätningar i området. De är 
tillgängliva via Trafikverket.se 

Kommunikationer 
Hitta lösningar för att nå området även om 
man inte har egen bil. 

Om man kommer till  Karlshamn som turist 
med tåg är det svårt att ta sig vidare. På sam- 
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Ny vandringsled utmed hela 

Mieån 

Friluftsfrämjandet och Naturskyddsfören- 
ingen har tillsammans med projektet tagit 
fram förslag till vandringsled och cykelled 
längs Mieån från innerhamnen i Karlshamn 
till  sjön Mien norr Smålandsgränsen. 

Från sjön Mien till utloppet i havet är det 
en nivåskillnad på 95 m och vattenkraften 
har nyttjats genom tiderna för en mängd 
näringar. Länsstyrelsen i Blekinges utred- 
ning 2015:13 Vattenanknutna kulturmiljöer 
vid Mieån (237 sidor) utgör en mycket god 
grund till kunskap om ån och dess kulturhis- 
toria. 

Sträckan är ca 35 km. Vandringsleden avses 
vara indelad i 4 etapper med mellanliggande 
rast- och övernattningsmöjligheter. Den kny- 
ter ihop 5 naturreservat från Långasjönäs till 
Ihre/Loberget och ett stort antal kulturmin- 
nen längs ån. I dess södra del tar den fram 
stigar i närheten av bostadsbebyggelsen för 
kortare promenader. Den kan också kom- 
bineras med en cykelled. Leden kan ge ett 
bidrag till utvecklandet av Mieåns dalgång 
för turism. 

Ledmärkning och informativ skyltning vid 
kulturminnen och naturobjekt skall berika 
vandringar och utflykter. Broschyr med text 
och karta samt fylligare digital information, 
app, skall ge ytterligare värde. 

Hela förslaget finns med som bilaga till  för- 
studien 
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Mieån 

Förord 

Mieån har på många sätt huvudrollen i detta projekt. Ån är vacker, har ett intressant ursprung, den 
gör och har gjort mycket nytta för människan. Den är också viktig för djur- och växtliv både i vattnet 
och utmed åkanten. 

I denna del beskrivs åns ursprung och karaktär. Här beskrivs också åns betydelse ur flera olika per- 
spektiv. 
Tänk att ett meteoritnedslag för 120 miljoner år sedan var starten för sjön Mien och för Mieån. 

Här finns också information om pågående projekt som omfattar Mieån. Och naturligtvis förslag om 
vad ett genomförandeprojekt kan betyda för Mieån. 

Sjön Mien. 
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På Kreativum i Karlshamn finns en liten 
utställning om sjön Mien och meteorit- 
nedslaget. 
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Meteoritnedslaget Berggrunden smälte 

Information hämtad från forskning.se 
ς Vi har undersökt hårstråtunna delar av 
mineralet zirkon i bergartsprover från Mien. 
Det är inuti de här chockade zirkonkornen 

Vulkan eller meteorit? som vi har lyckats hitta spår av högtryckspo- 

Under de senaste 100 åren har två olika lymorfen reidite som fungerar som ett slags 

teorier lagts fram för att förklara sjön Miens tidskapsel från meteoritnedslaget, säger Jo- 

uppkomst. Men i en ny studie kan forskare sefin Martell, doktorand i geologi vid Lunds 

från Lunds universitet slutgiltigt slå fast att universitet. 
den småländska insjön bildades av en gigan- 
tisk himlakropp. Reidite bildas vid extremt höga tryck, cir- 

ka 30 gigapascal. Det går att jämföra med 

Länge trodde man att den cirkelrunda sjön trycket som råder ungefär 1 000 kilometer 

Mien i södra Småland var resterna av en under jordytan. Den enda naturliga process 

vulkan. Men redan 1910 lade geologen Arvid som kan ge upphov till  detta under loppet av 

Högbom fram en banbrytande idé om att några sekunder är just meteoritnedslag. 
sjön istället skulle kunna vara ett resultat av 
ett meteoritnedslag för cirka 120 miljoner år ς Himlakroppen fick berggrunden att smälta. 

sedan ς en teori som ända sedan 1960-talet Kratern som uppstod var ursprungligen runt 

varit förhärskande inom forskarvärlden. 9 kilometer i diameter. Kraften som krävs 
för att bilda en sådan motsvarar cirka 1 000 

Trots en rad fynd som stödjer detta har det atombomber, säger Josefin Martell. 

funnits ett hårdnackat motstånd, främst från Stort simma i en impaktstruktur 
allmänheten. Men i en ny studie, som public- Forskarlaget vid Lunds universitet hoppas att 

eras i den vetenskapliga tidskriften Meteori- upptäckten nu sätter punkt i diskussionen 

tics and Planetary Science, har ett forskarlag om den gäddrika insjön Miens uppkomst. 

från Lunds universitet hittat avgörande bevis Josefin Martell menar att det en gång för alla 

för meteoritteorin. är dags att etablera Mien som en så kallad 
impaktstruktur. 

Forskarna har nämligen upptäckt ett mineral 
vid namn reidite som bara kan skapas vid de 
extrema tryck som uppstår vid meteoritned- 
slag. 

 

 



  

Om Mieån 

Mieån är ett unikt vattendrag som har sin början i sjön Mien, skapad av ett meteoritnedslag för 120 
miljoner år sedan. Mieåns roll i projektet är central. Här finns ursprunget till allt annat. Här finns 
djurliv och växtliv, Här finns vattenförsörjning, vatten för bevattning och vatten för att drickas . Här 
hämtas kraft i forsar och i dammar både nu och historiskt. 

Här finns stora möjligheter för projektet att berätta åns historia samtidigt som den kopplas ihop 
med nutiden. 

Det finns flera ingångar: 
ω Meteroritnedslaget och dess 

konsekvenser 
Åfårans ursprung, bildande, 
ändring och återställning 
Istiden 
Åns djurliv i och omkring - 
Flodpärlsmusslan 
Åns växtliv i och omkring 

ω 

ω 
ω 

ω 
Människans nytta av ån genom 
tiderna. (ekosystemtjänster då 
och nu). 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 

Flottning 
Elkraft 
Bevattning 
Dricksvatten 
Kvarnar 
Dammar 
Fiske 

Övergripande karta över 
Mieåns avrinningssystem, bild 

Länsstyrelsen Blekinge. 
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Höjdprofil för Mieåns huvudfåra, bild Länsstyrelsen Blekinge 

Åfåran 

När man ser denna bild över åns sträckning 
förstår man varför den har så olika karaktär 
på olika ställen. Ibland rinner den snabbt och 
ibland långsamt. Från början var det istiden 
som formade platsen Istid 115 000 til 10 000 
år sedan. 

I Mieåns dalgång har isälvar forsat fram 
under istiden och lämnat efter sig intressanta 
formationer som terrasser och åsar. Vatten- 
mängden idag påverkas av nederbörd och 
vattenreglering. 
Här finns massor av historiska händelser 
som berättar om hur åns karaktär förändrats. 
Både av naturen och av människan. 

Del av Mieån. 
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Återställning 

Ån hade ett ursprungsläge innan människans 
verksamheter påverkade ån. Vattenflöden, 
botten, vattenkvalitet, vattenuttag, vatten- 
inflöden via dikning, flyttande av stenar, 
byggande av dammar, avloppsutsläpp, indu- 
striavfall, klimatförändringar som skapar nya 
förutsättningar. Ja listan kan göras lång. 

Biologisk mångfald i Mieån 

Det finns flera projekt som pågår i Mieån och 
som kan knytas ihop och utvecklas i detta 
projekt. 
ω 
ω 
ω 

Grip on Life 
NAP - 
Ta bort vandringshinder eller skapa om- 
löp på platser som inte omfattas av NAP 
Återställningsprojekt. Förbättra botten- 
strukturen för bland annat fiskar 

ω 

Andra delar som är relevanta för en bättre 
miljö i ån som skulle kunna omhändertas i 
ett projekt. 
ω 
ω 

Avloppsinventering och ev åtgärder 
Våtmarksåterställning (Vattenbalansmo- 
dell kommer att göras för att identifiera 
platser som är lämpliga för våtmark osv. 
https://www.smhi.se/kunskapsbanken/ 
hydrologi/vattnets-kretslopp/vattenba- 
lans-1.124695) 
Klimatförbättrande åtgärder - tex skugg- 
ning för att minska avdunstning. 
Biologisk mångfald växtliv och djurliv 
Fiskevård, inventering och inplantering 

ω 

ω 
ω 

Djurliv och växtliv i Mieån 

ω 
ω 
ω 
ω 

Flodpärlmusslan 
Fiskar 
Fågelliv 
Insekter 
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Definition Hämtad från Jordbruksverket.se 
Det här är biologisk mångfald 

 
Biologisk mångfald innebär att vi har ett 
landskap med många olika naturtyper, olika 
arter och en stor genetisk variation inom 
arter. Det handlar om vilda växter, djur och 
svampar och deras livsmiljöer, men också om 
odlade växter och jordbrukets husdjur. 
Det är viktigt att bevara den biologiska 
mångfalden 
Det finns flera argument för att bevara den 
biologiska mångfalden: 
ω Alla arter har ett egenvärde och därför 

en rätt att finnas till. 
ω Många arter har stor betydelse för männ- 

iskan, till exempel genom nyttor som pol- 
linering av grödor och att de håller efter 
skadeinsekter. Dessa nyttor kallas ekosys- 
temtjänster och är en förutsättning för 
att vi ska kunna producera mat. 

ω Människor uppskattar och mår bra i ett 
artrikt och varierat landskap. 

ω Biologisk mångfald är en försäkring 
inför framtida behov. Det är fortfarande 
mycket vi inte vet om vilken roll olika 
arter spelar i ekosystemen. Torråret 2018 
visade till exempel att äldre växtsorter 
klarade torkan mycket bättre än moder- 
na sorter. 

 

http://www.smhi.se/kunskapsbanken/
http://www.smhi.se/kunskapsbanken/
http://www.smhi.se/kunskapsbanken/


  

Fiske 

Återställningsprojekt i ån handlar bland 
annat om att förbättra förutsättningarna för 
fisken i ån, kanske för ett mer omfattande 
fiske i framtiden. 

ω 
ω 
ω 

Övriga djur i området 
Vattenväxter 
Träd och andra växter intill ån. 

Ekosystemtjänster 

Ekosystemtjänster är de nyttor som männ- 
iskorna får från naturen. Dessa nyttor har ån 
bidragit med förr men också i nutid. 

Idag finns det möjlighet att fiska i vissa delar 
i ån. 

Alla delar är intressanta i projektet då de 
antingen är aktuella nu eller historiskt. De 
skulle också kunna bli en utveckling av eko- 
systemtjänsterna. 

https://www.ifiske.se/fiske-miean.htm 

Det finns en privat verksamhet i Norrefors 
som erbjuder fiske i strömmande vatten och 
i dammar. ω 

ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 

Flottning 
Elkraft 
Bevattning 
Dricksvatten 
Kvarnar 
Dammar 
Fiske 

Fiskodling 
Det finns två fiskodlingsanläggningar i ån. 

Förslag 

Eftersom det redan finns pågående projekt 
som handlar om Mieån utifrån återställning, 
omlöp, ekosystemtjänster mm så kan detta 
projekt bidra med information, gestaltning, 
historiebeskrivning mm. 

Paddling 

Även om det förekommer en hel del histo- 
rier om paddling i ån så är det nog inte ett 
område som kan utvecklas vidare. Histori- 
erna berättar om mycket sten och en hel del 
lyft med tanke på åns olika karaktär och dess 
många hinder. 

Några exempel: 

ω Låta bygga en modell av ån från Mien till 
Karlshamn 
Ån som dricksvattenkälla 
Gestalta historien om Miens dramatiska 
tillkomst 
Vattenreglering ς koppling till sjön, 
svämplan och våtmarker 
Broar ς behövs det fler? Lyfta fram de 
som finns. 
Återställning av ån 
Presentation av åns flora och fauna. 

Ån som dricksvattenkälla 

Långasjön som är en av Mieåns sjöar i sys- 
temet är dricksvattenkälla för Karlshamns 
kommun. Dricksvatten benämns ofta som 
det viktigaste livsmedlet. Givetvis finns det 
mycket att berätta om denna hantering och 
vikten av att skydda miljön i och omkring ån. 

ω 
ω 

ω 

ω 

ω 
ω https://www.karlshamnenergi.se/vatten/ 

dricksvatten/ 
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Utveckling samhälle och service 

Förord 

Den del av Karlshamns kommun som denna 
förstudie handlar om ligger på en plats som 
kanske blivit lite bortglömd. När ny väg till 
Tingsryd och Växjö byggdes passeras inte 
platsen lika ofta som tidigare. Det finns inte 
så många verksamheter som motiverar ett 
besök. 

Kommunal service 

Även service som kommunen erbjuder är 
viktig för dem som bor i området och som 
funderar på att flytta dit. 
Nedan en sammanställning av kommunens 
service. Information är hämtad från Karls- 
hamns kommuns webbplats och i samtal 
med företrädare för barnomsorg och äldre- 
omsorg. 

Det är en låg befolkningstäthet i området. 
Det finns några som flyttar in men fler som 
flyttar ut. Ringamåla förskola 

Senast uppdaterad: 2022-02-07 
Antal avdelningar: 1 
Driftsform: Kommunal 
Öppettider: Måndag ς fredag klockan 06:15- 
18:15 

I denna del av förstudien beskrivs vilka verk- 
samheter och resurser som finns och tankar 
om hur det skulle kunna utvecklas för de 
boende och för besökare. Även kommunens 
service beskrivs kort. 
En fördjupning i hur man kan hantera ödehus 
och genomföra en ödehusinventering. 

Om förskolan 
Förskolan är belägen mitt i Ringamåla, cirka 
1 mil norr om Svängsta. Med sin placering 
är naturen den främsta tillgången. Förskolan 
har en stor tomt samt ett naturområde intill 
förskolan, som nyttjas ofta. Lokalerna är ljusa 
och rymliga, vilket ger oss möjlighet att skapa 
intressanta lärmiljöer för barnen. 
På Skogsgläntan bedrivs en planerad pedago- 
gisk verksamhet med profilering av en utom- 
huspedagogisk grund. Fokus ligger på hållbar 
utveckling. Förskolan arbetar för att minska 
förekomsten av miljöfarliga produkter. 
Samarbete med Svängsta förskola vid sam- 
manslagningar inför jul, semester och kläm- 
dagar. 
Organisation 
Förskolan har en avdelning ς Skogsgläntan. 
Verksamhet 
All verksamhet under hela dagen utgår ifrån 
våra styrdokument ς läroplan för förskolan 
och skollagen. Verksamheten vilar på veten- 
skaplig grund. 

Näsums byutveckling och Mötesplats Hä- 
radsbäck är intressanta projekt som inspire- 
rar. 

Utöver projektledarens kartläggningar har 
möte hållits med boende i området. 

Under mötet kom det fram många tankar 
och idéer. För det första kan man säga att 
det finns en stark känsla för bygden som kan 
sammanfattas i stolthet. Och man delar gär- 
na med sig av platsen och välkomnar besö- 
kare och boende. Självklart med omsorg om 
platsen och varsam utveckling. 

20 barn på 18 platser. Tillfälligt tror rektorn. 
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Tidigare har det varit så lite som 6-7 barn. 
Ett barn står i kö. Om verksamheten skulle 
växa finns det yta men inte tillräckligt med 
hygienutrymmen. 

flera grillplatser. 

Lekplats 
En lekplats mitt i Ringamåla. 

Fritidsgårdar 
Stenbacka och Svängsta Förskolan har ett mottagningskök. 

Hemtjänst 
Enligt uppgift finns det ca 8 personer i Ring- 
amålabygden som har hemtjänst idag. 

Boende 
Inga tomter 
Inga nybyggnadsprojekt 

Särskilt boende 
Det finns inget särskilt boende i Ringamåla. 
De flesta från området får boende i Svängsta. 
Träffpunkten i Svängsta är möjligt att besöka 
för intresserade från området. 

Karlshamns landsbygds och skärgårdsråd 

I Karlshamns landsbygds- och skärgårdsråd 
diskuteras aktuella frågor som rör landsbyg- 
den och skärgården. 
Deltagarna i rådet är delaktiga i planeringar, 
är remissinstans, arbetar fram strategier med 
mera. Rådet arbetar med följande fokusom- 
råden: 

Utegym 
Nytorpet och Asarum 

Spontanidrott 
Halda skatehall, Asarum 

ω 
ω 
ω 
ω 
ω 
ω 

Boende 
Sysselsättning/företagande 
Allmänna kommunikationer 
Infrastruktur 
Levande landsbygd 
Levande skärgård 

Idrottsplatser, 
Ringamåla IP. Finns inte med i listan på kom- 
munens webb. Där är det idrottsplatserna 
Asarum och i Svängsta som är medtagna. 

i 

Idrottshall 
Svängsta och Asarum 

Varje kommundel har utsett en ordinarie 
och en suppleant för att sitta i en större 
breddgrupp. Gruppen har även delats in i en 
mindre arbetsgrupp. Arbetsgruppen träffas 
en gång i månaden och breddgruppen träffas 
fyra gånger per år. 

Grillplatser 
Långasjönäsområdet, Ällhölen. Ire med i lista 
inte på karta. 

Pulkabackar 
Nytorpet och Kohagen 

Vandringsleder 
Ire vandringsled ς Karlshamns kommun 
skötselansvarig. Kombinerad studieslinga 
vandringsled. 
I Långasjönäs finns flera naturstigar samt en 
tillgänglighetsanpassad led. Lederna utgår 
ifrån Nytorpet. I området finns toaletter och 
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Social organiserad verksamhet Ödehus 
I området omkring Mieån i norra kommun- 
delen finns många fastigheter med hus som 
är väl omhändertagna som indikerar att 
området är attraktivt. Här finns tillgång till 
skogsmark och ängsmark. Vyer över ån ger 
ett mervärde. 

Svenska kyrkan 
Här tars sociala verksamheter upp. Ej Kyr- 
kans gudstjänster mm. 

Trivsel och promenad på måndagar kl 9.00. 
Enligt Annelie Väpnare, kurator , är det 8-12 
personer som deltar. De promenerar eller 
har sittgympa och fikar i Kyrksalen som ligger 
i gamla skolan. 

Det finns ett ökande intresse för att bo på 
landsbygden. Intresse för miljö, egenodlad 
mat, renovering av bostäder är delar av 
detta. Efter pandemin har det blivit tydligt 
att ett arbetsliv för många kan skötas på 
distans. Röda korset 

RK arrangerar något som heter mötesplats 
Ringamåla som riktar sig till en äldre mål- 
grupp. 
Arrangemangen hålls i Kyrksalen i gamla 
skolan. Det brukar vara 21-28 personer och 
upptagningsområdet är stort. Folk kommer 

Att rädda ödehus har blivit en växande folk- 
rörelse. Det finns till exempel en facebook- 
grupp - Jag räddade ett ödehus! - som 
samlar närmare 33 tusen medlemmar. 

både från Karlshamn och Småland. 
pensionärer, kör själva. 

Alla är 
Kommunala ödehusprojekt 
I många kommuner har ödehusprojekt ge- 
nomförts där man har inventerat fastigheter 
där ingen bor och på ett varsamt sätt hittat 
lösningar för att få igång försäljningar till 
personer som vill ta sig an ett sådant hus- 
projekt. I Blekinge har Karlskrona kommun 
och Ronneby kommun genomfört invente- 
ringar. Resultat?? 

Övrigt 

Viktig service som affärer, gym, frisörer och 
restauranger finns i Asarum. Där finns också 
förskolor, skolor, vårdcentral och tandvård. 

Viss service finns också i samhället Ringamå- 
la som är en historisk centralort för området. 

I Karlshamns kommun har det funnit ett 
initiativ genom en motion 2019 som dock 
inte gick igenom. 
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Det finns lokalekonomisk analys (LEA) gjord 
av Statistikmyndigheten SCB. Finns med som 
bilaga till förstudien. 

ödehusinventering (juni 2022). 

Handledningen är tänkt att beskriva hur  
mekanismen fungerar och hur de tomma 
husen kan bidra till  att öppna och få igång 
flyttkedjorna på landsbygden. 

LEA-rapporten visar att det finns 367 obe- 
bodda fastigheter. När man kör genom om- 
rådet så ser man också ett antal byggnader 
i me r eller mindre dåligt skick som verkar 
övergivna. Det är en tråkig utveckling och 
skapar en känsla av att området är övergi- 
vet och riskerar att påverka fastighetspriser 
överlag. 

Ödehusinventering - hur gör man? 
Region Kronoberg har tagit fram en Hand- 
ledning i ödehusinventering. Handledning i 
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Näringsliv 

Att utveckla landsbygd handlar om att ge 
förutsättningar för näringslivet att utvecklas i 
området. 
Enligt LEA finns 87 arbetsställen. Ett tiotal av 
dessa har anställd personal men i blygsamt 
antal. 
I genomförandeprojekt bör man undersöka 
möjligheten för utveckling av företag och 
service i området genom att inventera 
vilka verksamheter som bedrivs idag och 
göra en analys om vilken typ av 
verksamhet som 
saknas utifrån service och utbud för boende 
och besökare. 
Branschangivelsen i LEA-rapporten visar att 
majoriteten är Jordbruk, skogsbruk, fiske. 
Några byggverksamheter, ett par inom  
branschen tillverkning och någon 
serviceverksamhet. 

Förslag 

Att i genomförandeprojektet låta ödehus 
inventering och efterföljande insatser för 
att hjälpa fastighetsägare vidare i 
processen. 
Det finns ett stort värde av att det blir fler 
som bor och verkar i området. Det är också 
ett stort värde i att platsen får en mer attrak- 
tiv och mindre övergiven karaktär. I vissa fall 
finns det kanske inte möjlighet att sälja ett 
ödehus men det skulle kunna få ett nytt liv 
som semesterboende. Till exempel b&b eller 
stuga för uthyrning. 

Det finns många exempel på liknande  
projekt och därmed många erfarenheter att 
ta del av för att få en effektiv process med 
stor respekt för fastighetsägares integritet. 
Syftet är att skapa en mer levande landsbygd 
med fler boende. Detta i sin tur skapar möj- 
ligheter för bättre service för alla boende i 
området. Det skulle också förbättra intrycket 
av platsen och bli mer attraktiv för besökare 
och höja värdet på fastigheter i området. 

Boende för turister 
Om man vill utveckla platsen som besöksmål 
så är boenden som riktar sig till turister och 
andra besökare viktigt. 

Det vore positivt om inventeringen kunde 
omfatta dels området i Karlshamns norra 
delar och den del av Tingsryds kommun som 
gränsar till Karlshamn men hänger ihop ge- 
nom Mieådalen. 

När det gäller övernattningsmöjligheter för 
turister hittar man idag ett bed and breakfast 
i området. Detta annonseras på Visit  
Blekinge. 

ω Via stugförmedling Campaya.se finns ett 
par uthyrningsstugor nära gränsen till 
Kronoberg. 
Stiftsgården Södra Hoka erbjuder boende 
och mat. Erbjuder information och bok- 
ning via e-post och telefon. 
Mormors bakeri erbjuder bed & break- 
fast 
Långasjönäs camping erbjuder camping 
och stugor. 
Via Air bnb finns några stugor att hyra 
i anslutning till  Långasjön, en stuga vid 
Älmtasjön och några stugor i Gädde- 
viksås. 

Att i ett genomförandeprojekt engagera bo- 
ende, föreningar och näringsliv för att hitta 
gemensamma lösningar liknade det man 
har gjort i Näsum och Häradsbäck kan 
väcka ett slumrande samhälle till liv. 

ω 

ω Ett genomförande projekt skulle kunna titta 
på är verksamheter som är till  nytta för både 
boende och besökare som till exempel: ω 

ω ω 
ω 
ω 

Livsmedelsförsäljning 
Caféverksamhet 
Restaurangverksamhet/take away 

36 

 



  

ω 
ω 
ω 
ω 
ω 

Försäljning av drivmedel 
Laddsstation för elfordon 
Gårdsbutiker 
Gym 
Frisör 

Om boende anser att det är kommunal servi- 
ce och verksamhet som saknas kan även det 
hanteras i ett genomförandeprojekt. 
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